
                                                                                  

PORTARIA N.º969/2021 - REITORIA/UNESPAR

Prorroga os Contratos de Regime Especial  –

CRES,  dos  Professores  relacionados  abaixo,

lotados no Campus de Curitiba II.

A  Reitora  da  Universidade  Estadual  do  Paraná  –  UNESPAR,  no  uso  de  suas

atribuições estatutárias, legais e regimentais.

Considerando o § 1º do art. 2º da Lei Complementar nº 108 de 18 de maio de 2005,

com alteração na Lei Complementar nº 179 de 21 de outubro de 2014;

R E S O L V E:

Art.  1º  – Prorrogar  o  prazo  dos  Contratos  de  Regime  Especial  –  CRES  dos

professores colaboradores, para o Campus de Curitiba II, conforme segue:

AGLAÊ MACHADO FRIGIERI, RG nº 3.919.240-3/PR, referente ao Edital de Abertura
nº 001/2020, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

ALEXANDRE  RAFAEL  GARCIA, RG  nº  6.410.440-3/PR, referente  ao  Edital  de
Abertura nº 020/2019 no período de 01/01/2022 até 24/05/2022;

ALEXY GAIONE VEIGAS DE ARAUJO, RG nº 7.983.519-6/PR, referente ao Edital de
Abertura nº 020/2019, no período de 01/01/2022 até 22/04/2022;

ANA PAULA FERREIRA DA LUZ,  RG nº  6.988.589-6/PR, referente  ao  Edital  de
Abertura nº 020/2019, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

ANDERSON  BOGEA  DA  SILVA,  RG  nº  13.249.252-2/PR, referente  ao  Edital  de
Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

CAMILA DUTERVIL MOLITERNO FRANCO, RG nº 207.334-6/DF, referente ao Edital
de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

CAMILE TATIANE DE OLIVEIRA PINTO, RG nº 6.227.852-81/PR, referente ao Edital
de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

 



                                                                                  
CAROLINE  VITTORI  DE  SOUZA,  RG  nº15.924.609-4/PR, referente  ao  Edital  de
Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

CRISTINA  LEMOS, RG  nº  3.941.211-0/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº
020/2019, no período de 01/01/2022 até 31/05/2022;

DANIEL BRUNO MOMOLI,  RG nº 113.008.866-0/PR, referente ao Edital de Abertura
nº 001/2020, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

DANILO  SILVEIRA,  RG  nº 15.487.382-1/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº
001/2019, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

EDEN VELOSO DE ALMEIDA, RG nº 3.589.079-3/PR, referente ao Edital de Abertura
nº 032/2018, no período de 01/01/2022 até 12/04/2022;

ELKE SIEDLER, RG nº 14.887.537-1/PR, referente ao Edital de Abertura nº 001/2020,
no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

FÁBIO HENRIQUE NUNES MEDEIROS, RG nº 14.415.704-4/PR, referente ao Edital
de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

FELIPE AUGUSTO VIEIRA DA SILVA, RG nº 8.134.499-0/PR, referente ao Edital de
Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

FELIX  REBOLLEDO  PALAZUELOS,  RNE  G065710-2/RS,  referente  ao  Edital  de
Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

FLAVIA  GISELE  NASCIMENTO,  RG  nº  7.632.666-5/PR,  referente  ao  Edital  de
Abertura nº 020/2019, no período de 01/01/2022 até 09/04/2022;

HELLEN TSURUDA AMARAL RG nº7.750.738-8/PR, referente ao Edital de Abertura
nº 001/2020, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

HUDSON  DIOGENES  MULLER,  RG  nº  14.718.601-0/PR, referente  ao  Edital  de
Abertura nº 020/2019, no período de 01/01/2022 até 31/05/2022;

IRIANA NUNES VEZZANI, RG nº 12.784.060-1/PR, referente ao Edital de Abertura nº
001/2020, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

JAIR MARIO GABARDO JUNIOR,  RG nº  10.352.139-4/PR, referente ao Edital  de
Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

JULIO  CESAR  SILVA  ERTHAL, RG  nº  15.254.085-0/PR, referente  ao  Edital  de
Abertura nº 020/2019, no período de 01/01/2022 até 31/05/2022;

LAURA FORMIGUIERI TEIXEIRA, RG nº 18.245.921-9/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 020/2019, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

LUCIA HELENA MARTINS, RG nº 6.496.705-3/PR, referente ao Edital de Abertura nº
001/2020, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

 



                                                                                  

LUDMILA AGUIAR VELOSO, RG nº 15.258.727-9/PR, referente ao Edital de Abertura
nº 020/2019, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

LUISA  JACQUES  DE  MORAES  DALGALARRONDO, RG  nº  47.082.043-3/SP,
referente  ao  Edital  de  Abertura  nº  001/2020,  no  período  de  01/01/2022 até
30/06/2022;

LUVEL GARCIA LEYVA, RG nº  V898907-X/SP, referente ao Edital  de Abertura nº
001/2020, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

MABILE BORSATTO, RG nº  14.842.218-4/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº
001/2020, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

MATHEUS TEODOROVITZ PRUST, RG nº 15.642.419-6/PR, referente ao Edital de
Abertura nº 001/2019, no período de 01/01/2022 até 23/04/2022;

MARIA CORDÉLIA DE SOUZA LIMA GALASSO , RG nº 27.320.694-1/SP, referente 
ao Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

MARIA EMILIA TORTORELLA NOGUEIRA PINTO, RG nº 43.501.612-X/SP, 
referente ao Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2022 até 
30/06/2022;

MARCELO FORTE , RG nº 15.911.127-0/PR, referente ao Edital de Abertura nº 
001/2020, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

MARCOS VINICIUS LACERDA SCHETTINI RG nº 7.626.426-0/PR,, referente ao 
Edital de Abertura nº 020/2019, no período de 01/01/2022 até 31/05/2022;

MILENE LOPES DUENHA, RG nº 7.898.129-6/PR, referente ao Edital de Abertura nº
020/2019, no período de 01/01/2022 até 18/05/2022;

NARA DE MORAES CALIPO DILLY, RG nº 15.300.161-8/PR, referente ao Edital de
Abertura nº 020/2019, no período de 01/01/2022 até 18/05/2022;

NATACHA DIAS, RG nº 15.253.223-7/PR, referente ao Edital de Abertura nº 
001/2020, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

PAOLA  LOPES  ZAMARIOLA,  RG  nº  44.781.928-8/SP, referente  ao  Edital  de
Abertura nº 020/2019, no período de 01/01/2022 até 31/05/2022;

PAULO VINICIUS ALVES, RG nº 14.425.423-6/PR, referente ao Edital de Abertura nº 
001/2020 no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

PEDRO DE ANDRADE LIMA FAISSOL, RG nº 15.276.128-7/PR, referente ao Edital
de Abertura nº 020/2019, no período de 01/01/2022 até 08/04/2022;

 



                                                                                  
PEDRO ERNESTO FREITAS LIMA, RG nº 496.192-3/GO referente ao Edital de 
Abertura nº 001/2020 no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

PEDRO ISAIAS LUCAS FERREIRA, RG nº 15.898.202-1/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 001/2020 no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

RENATA SANTOS ROEL, RG nº 14.411.928-2/PR, referente ao Edital de Abertura nº
020/2019, no período de 01/01/2022 até 18/05/2022;

RICARDO MARINELLI MARTINS, RG nº 6.125.023-9/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

STELLA REGINA FISCHER, RG nº 6.150.784-1/PR, referente ao Edital de Abertura 
nº 001/2020, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

TOMAS MANCINO VON DER OSTEN, RG nº 8.843.498-6/PR,, referente ao Edital de 
Abertura nº 001/2020 no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

ULISSES QUADROS DE MORAES, RG nº  3.044.210-5/PR, referente ao Edital  de
Abertura nº 020/2019, no período de 01/01/2022 até 07/06/2022;

WAGNER JONASSON DA COSTA LIMA, RG nº 6.141.342-1/PR, referente ao Edital 
de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2022 até 30/06/2022;

WAGNER SILVA MACHADO, RG nº 10.892.503-5/PR, referente ao Edital de Abertura
nº 020/2019, no período de 01/01/2022 até 12/04/2022;

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor a partir das datas acima citadas, revogadas as

disposições em contrário. 

Art. 3º. - Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete Reitoria, 14 de dezembro de 2021.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora

 


